D. 47.2.1.3 (Paul. 39 ad Ed.): Furtum est contractatio fraudulosa lucri faciendi gratia vel ipsius rei vel etiam usus eius possessionisve. Quod lege naturali prohibitum est admittere.

Il passo descrive la celebre triplice distinzione del *furtum*, che si sarebbe potuto concretare sia come sottrazione della cosa in sé, *furtum rei ipsius*, sia come indebito uso della cosa stessa, *furtum usus*, e infine anche come *furtum possessionis*, cioè letteralmente “furto del possesso”.

Gaio estende la generalità della condotta, specificando ulteriormente come il furto non è soltanto *amotio*, ma *generaliter contractatio*²¹:

Gai 3.195: Furtum autem fit non solum cum quis interceptiendi causa rem alienam amovet, sed generaliter cum quis rem alienam invito domino contractat.

I testi mostrano quindi un elemento oggettivo costituito dalla *contractatio* di cosa altrui, ma lasciano intuire anche come fosse assolutamente necessaria la verifica dell'elemento soggettivo della fattispecie, costituito dal *dolus* del ladro. Quest'ultimo, era comunque configurabile in una duplice forma: poteva essere inteso meramente come intenzione di sottrarre (*animus furti*, *animus furandi*) oppure e più specificamente, come volontà di ottenere un indebito vantaggio economico, attraverso l'appropriazione della cosa altrui (*animus lucri faciendi*).

L'ulteriore distinzione fondamentale operata dagli *iuris periti* romani in tema di furto, fu quella tra *furtum manifestum* e *furtum nec manifestum*²², che Gellio esemplifica nel rigido schema descritto nei seguenti passi:

²⁰ M. MARRONE, *Manuale di diritto privato romano*, Torino, 2004, 304.

²¹ *Contractatio*, anche nell'uso comune, designava il tocco ed il maneggiamento: Sen. rh. contr. I.2.3: *Castam te putas, quia invita meretrix es? Nuda in litore stetit ad fastidium emptoris: omnes partes corporis inspectae et contractatae sunt*; Corn. Cels. *De med.* II.8: *Ipsa autem deiectio sine ulla noxa est, quae sine febre est; si celeriter desinit; si contractato ventre nullus motus eius sentitur; si extremam alvum spiritus sequitur*.

²² Non si ritiene questo il luogo per approfondire la dibattuta questione sulla distinzione, a cui si rimanda in: P. DE FRANCISCI, *Primordia civitatis*, Roma, 1959, 162 ss.; S. PEROZZI, *Istituzioni di diritto romano*, II, Roma, 1928, 326.

Gell. 11.18.6-10: Decemviri autem nostri, qui post reges exactos leges, quibus populus Romanus uteretur, in XII tabulis scripserunt, neque pari severitate in poeniendis omnium generum furibus neque remissa nimis lenitate usi sunt. Nam furem, qui manifesto furto pressus esset, tum demum occidi permiserunt, si aut, cum faceret furtum, nox esset, aut interdiu telo se, cum prenderetur, defenderet. Ex ceteris autem manifestis furibus liberos verberari addicque iusserunt ei, cui furtum factum esset, si modo id luci fecissent neque se telo defendissent; servos item furti manifesti pressos verberibus adfici et e saxo praecipitari, sed pueros inpuberes praetoris arbitrato verberari voluerunt noxiamque ab his factam sarciri. Ea quoque furta, quae per lancem liciumque concepta essent, proinde ac si manifesta forent, vindicaverunt. Sed nunc a lege illa decemvirali discessum est. Nam si qui super manifesto furto iure et ordine experiri velit, actio in quadruplum datur.